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Abstract
This Bachelor thesis delves into the problem of backup of virtual servers.
First, the reader is introduced to a general theory of backup, different types
and levels of backups, and problematics of keeping backups consistent. The
thesis also explains virtualization, explanation of topics such as hypervisor
and its types, virtualization methods, and comparison of available solutions.
There is a detailed comparison of a few selected backup solutions at the end
of a theoretical part. The practical part of the thesis delves into the design
and implementation of a custom backup solution for virtual servers running
on QUMU/KVM with a disk in RAW format. And subsequent integration
into the Proxmox Virtual Environment. In the end, a custom solution is
compared against competing solutions, which offer backups on the Proxmox
Virtual Environment.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou zálohování virtuálních strojů.
Nejprve je čtenář seznámen s obecnou teorií zálohování, jednotlivými typy
a úrovněmi záloh, a problematikou zajištění jejich konzistence. Dále se
práce zabývá představením virtualizace, vysvětlením pojmu hypervizor a
jeho typů, přiblížením virtualizačních metod a porovnání dostupných vir-
tualizačních řešení. V závěru teoretické části je popsáno a srovnáno několik
vybraných řešení sloužících pro zálohování virtuálních strojů. Praktická část
práce se věnuje návrhu a implementaci vlastního zálohovacího řešení pro vir-
tuální stroje provozované pomocí QEMU/KVM s disky ve formátu RAW,
a jeho následné integraci do platformy Proxmox Virtual Environment. V
závěru práce je vyvinuté řešení srovnáno s konkurenčními řešeními, které
umožňují vytváření záloh virtuálních strojů v Proxmox Virtual Environ-
ment.
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1 Úvod

S rostoucí digitalizací moderní společnosti se stávají data neustále cenněj-
šími, čímž vznikají stále vyšší požadavky na jejich bezpečné uchování. Z to-
hoto důvodu je potřeba chránit data před jejich případnou ztrátou či poško-
zením, a to ať už vlivem hardwaru, softwaru nebo chybou uživatele. Účinnou
ochranou proti ztrátě nebo poškození dat je jejich zálohování. Zároveň se
také jedná o účinný způsob ochrany dat proti jejich nechtěné změně, jelikož
zálohování umožňuje obnovení dat do předchozího stavu.

Dále je v práci popsána problematika virtualizace, která umožňuje rozdě-
lení jednoho fyzického stroje na více virtuálních, díky čemuž dochází k efek-
tivnějšímu využití dostupného hardwaru. Provoz služeb ve virtuálních stro-
jích je v dnešní době rozšířenou problematikou, a tento přístup je čím dál
více preferován nad přímým provozem služeb na fyzických strojích. To je
podpořeno především skutečností, že je v dnešní době virtualizace na velmi
pokročilé úrovni, a má minimální dopad na výkon celkového řešení. Zároveň
umožňuje snadnou vertikální škálovatelnost a správu virtuálních strojů, ke
které není potřeba fyzický přístup.

Tato práce se zabývá zálohováním virtuálních strojů, a jedná se o kombi-
naci obou uvedených oborů. Virtuální prostředí přináší v oblasti zálohování
nové možnosti, ale i problémy, které je potřeba vyřešit. Jedním z takových
problémů je zajištění konzistentního stavu souborového systému v době zá-
lohy.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat řešení pro plné
a inkrementální zálohování virtuálních strojů v prostředí QEMU/KVM [1]
využívající virtuálními disky ve formátu RAW [1], které je možné provozovat
pomocí správce logických disků LVM [2] nebo distribuovaného síťového úlo-
žiště LINSTOR [3]. Poté bude vyvinuté řešení nad rámec zadání integrováno
do virtualizační platformy Proxmox Virtual Environment [4] a jejího webo-
vého administračního rozhraní. Motivací pro vypracování práce je absence
dostupného zálohovacího nástroje s podporou inkrementálního zálohování
virtuálních strojů v QEMU/KVM.
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2 Zálohování

Zálohováním dat se rozumí proces, kdy jsou data zkopírována na jiné úlo-
žiště, díky čemuž je v případě jejich ztráty či poškození možné provést ob-
novu dat na původní zařízení [5].

2.1 Typy záloh
Zálohy podle rozlišujeme podle typu na plné, inkrementální (přírůstkové) a
diferenciální (rozdílové). Výběr vhodného typu zálohy závisí na dostupném
diskovém prostoru pro jejich uložení, požadavku na rychlost provedení a
důležitosti zálohovaných dat.

2.1.1 Plná záloha
Plná záloha obsahuje kompletní kopii všech dat, a to bez ohledu na to, zda
byla data od poslední zálohy změněna či nikoliv.

Výhodou je zejména vzájemná nezávislost záloh, díky které poškození
jedné zálohy nemá vliv na ostatní. Další výhodou je snadná obnova dat,
jelikož není nutné provádět sloučení více záloh jako je tomu u ostatních
popisovaných typů (viz dále).

Největší nevýhodou je velikost jednotlivých záloh, která je shodná jako
velikost zálohovaných dat. S tím je spojena i dlouhá doba zálohy a velké
vytížení zálohovaného úložiště. [6]

2.1.2 Diferenciální (rozdílová) záloha
Diferenciální záloha je tvořena počáteční plnou zálohou, vůči které jsou v ná-
sledujících zálohách ukládány pouze změny dat.

Detekci změněných dat je možné dělat dvěma způsoby. První způsob spo-
čívá v provedení dočasné plné zálohy, která je následně porovnána s poslední
plnou zálohou. Tímto postupem dojde k získání rozdílu dat, který předsta-
vuje požadovanou diferenciální zálohu. Nevýhodou této metody je vysoká
náročnost na zálohované úložiště, která je stejná jako při použití plné zá-
lohy. Další nevýhodou jsou nároky na úložiště zálohovacího serveru, na které
je nutné uložit dočasnou plnou, a následně nově vytvořenou diferenciální zá-
lohu. Tato metoda je zároveň velmi náročná na výpočetní výkon.
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Druhým způsobem je aktivní sledování zápisových operací na úložiště a
ukládání informací o tom, na která místa proběhl zápis dat. Tímto způsobem
je možné v rámci diferenciální zálohy kopírovat pouze data, která byla od
poslední zálohy skutečně změněna. Po provedení nové plné zálohy je potřeba
informace o změnách dat smazat, aby mohly být ukládány nové informace
pro účely další zálohy. Oproti předchozímu způsobu dochází k výrazně men-
šímu vytížení zálohovaného úložiště, jelikož není potřeba číst i nezměněná
data. Dále zálohovací řešení nepotřebuje dostupnou kapacitu úložiště pro
uložení dočasné plné zálohy, ale pouze pro nově vzniklou diferenciální zá-
lohu. Nevýhodou je, že v případě ztráty informací o změněných místech na
disku je potřeba provést diferenciální zálohu prvním způsobem nebo plnou
zálohu.

Obecnou výhodou diferenciálních záloh je ušetření úložného prostoru pro
jejich uchování. Nevýhodou je, že pro obnovu dat je potřeba provést slou-
čení zvolené diferenciální zálohy a předcházející plné zálohy. Dále poškození
nebo ztráta plné zálohy vede ke znehodnocení všech následujících diferen-
ciálních záloh až do další plné zálohy. Nevýhodou je také rostoucí velikost
diferenciálních záloh se zvyšujícím se počtem změn od poslední plné zálohy.
[6]

2.1.3 Inkrementální (přírůstková) záloha
Inkrementální záloha je stejně jako diferenciální tvořena počáteční plnou
zálohou, vůči které jsou v následujících zálohách ukládány pouze změny dat
od poslední zálohy libovolného typu.

Stejně jako u diferenciální zálohy je možné provádět detekci změn dvěma
způsoby. První způsob opět spočívá ve vytvoření dočasné plné zálohy. Tu
v tomto případě není možné porovnávat s poslední plnou zálohou, ale je
nutné sloučit všechny předchozí inkrementální zálohy až do poslední plné
zálohy. Porovnáním sloučené zálohy s dočasnou plnou zálohou získáme rozdíl
dat, který představuje novou inkrementální zálohu. Opětovnou nevýhodou
je vysoké vytížení zálohovaného úložiště, které je shodné jako u plné zálohy.
Další nevýhodou je nutnost vypočtení nové inkrementální zálohy na základě
předešlých záloh, což vytěžuje úložiště i procesor.

Druhým způsob je u inkrementální zálohy shodný s tím, který je popsán
u diferenciální zálohy. Jediným rozdílem je, že jsou informace o změněných
datech mazány po každém vytvoření zálohy libovolného typu. Tím je za-
jištěno, že každá inkrementální záloha obsahuje data, která byla změněna
od poslední zálohy. Při ztrátě informací o změněných místech na disku je

[…]

možné sestavit obraz disku do libovolného blokového zařízení nebo souboru.
Pro tento příkaz jsou definovány následující čtyři povinné parametry:

• --backup-path-prefix - Cesta ke složce složce se zálohami (shodná
jako v C.1).

• --drive - Absolutní cesta k disku, jehož záloha bude obnovována
(shodná jako filename v konfiguračním souboru, viz 5.4.3).

• --datetime - Čas ve formátu ISO 8601 s přesností na sekundy, na
základě kterého bude vybrána. použitá záloha pro sestavení obrazu
disku. Pokud neexistuje záloha ve zvoleném čase, tak je vybrána nej-
bližší starší.

• --output - Cesta, do které bude uložen výsledný obraz disku (může
být blokové zařízení i soubor).

Jediným nepovinným parametrem je --restore s prázdnou hodnotou,
který by měl být použit v případě, že je prováděna obnova do původního
blokového zařízení, ze kterého byla vytvořena záloha. Na základě tohoto pa-
rametru bude při další záloze disku vynucena plná záloha, jelikož po obnově
disku není možné jednoduše navázat na stávající sekvenci inkrementálních
záloh. Příklad použití příkazu je uveden v ukázce kódu 5.4.

C.3 Smazání zálohy
Ke smazání nepotřebné zálohy slouží příkaz delete, který zajistí smazání
vybrané zálohy, a zároveň všech záloh, které jsou na této záloze závislé.
Pokud je tedy spuštěn příkaz pro smazání plné zálohy, tak jsou smazány i
všechny inkrementální zálohy, které byly vytvořeny vůči zvolené plné záloze.
Povinnými parametry příkazu jsou --backup-path-prefix, --drive a --
datetime, přičemž jejich význam je shodný jako v případě příkazu build-
img (viz C.2).
qemu - backuper debian10 delete

--backup -path - prefix /mnt/ backups
--drive /dev/drbd/by -res/vm -100 - disk -1/0
--datetime 2021 -04 -27 T15 :45:47

Ukázka kódu C.1: Příkaz pro smazání vybrané zálohy

C.4 Konfigurace nástroje
Pro jednodušší možnosti automatizace konfigurace nástroje byl implemen-
tován příkaz config, který umožňuje přidávání nových virtuálních strojů a
jejich disků do konfiguračního souboru qemu-backuper.json.

C.4.1 Přidání nového virtuálního stroje
K přidání nového virtuálního stroje je určen podpříkaz add-vm, který při-
jímá jediný povinný parametr --monitor, pomocí kterého je předávána cesta
ke QEMU monitoru přidávaného virtuálního stroje. Jako název virtuálního
stroje je použita hodnota z prvního předaného argumentu.
qemu - backuper debian10 config add -vm --monitor /run/qemu -

↪→ server /100. qmp

# Výsledný konfigura ční soubor :
{

"vms ": {
" debian10 ": {

" monitor ": "/ run/qemu - server /100. qmp",
" platform ": null

}
}

}

Ukázka kódu C.2: Přidání nového virtuálního stroje do konfiguračního
souboru

C.4.2 Přidání nového virtuálního disku
Pro přidání nového virtuálního disku pro zvolený virtuální stroj je určen
podpříkaz add-drive, který přijímá následující parametry:

• --type - Typ přidávaného disku, na základě kterého bude zvolena me-
toda vytváření snímku. Podporovanými hodnotami jsou lvm a lin-
stor.

• --identifier - Identifikátor, který slouží k nalezení disku při získá-
vání konfigurace. všech disků z QEMU. Může obsahovat buď hodnotu
node-name z konfigurace QEMU nebo shodnou hodnotu jako u para-
metru --filename.

• --filename - Absolutní cesta k blokovému zařízení disku.

• --dirty-bitmap-path - Absolutní cesta k souboru s dirty bitmapou,
která bude využita pro účely inkrementálních záloh.

• --dirty-bitmap-granularity - Granularita dirty bitmapy, která je
ve výchozím stavu nastavena na hodnotu 65536.

• Parametry pro typ disku lvm:

– --via-lvm-snapshot - Cesta k LVM snímku, který bude vytvo-
řen před zahájením procesu zálohy. Tato hodnota bude předána
parametru -n nástroje lvcreate.

– --lvm-snapshot-size - Velikost vytvářeného snímku, která bude
předána parametru -L. nástroje lvcreate.

• Parametry pro typ disku lvm:

– --linstor-snapshot-name - Název vytvářeného snímku, který
bude vytvořen před zahájením procesu. zálohy.

qemu - backuper debian10 config add -drive
--type lvm
--identifier /dev/ vg_storage / vm_100
--filename /dev/ vg_storage / vm_100
--dirty -bitmap -path / bitmaps / vm_100 . bitmap
--dirty -bitmap - granularity 65536
--via -lvm - snapshot /dev/ vg_storage / vm_100_snap
--lvm -snapshot -size 50G

# Výsledný konfigura ční soubor :
{

"vms ": {
" debian10 ": {

" monitor ": "/ run/qemu - server /100. qmp",
" platform ": null ,
" drives ": [

{
"type ": "lvm",
" identifier ": "/ dev/ vg_storage / vm_100 ",
" filename ": "/ dev/ vg_storage / vm_100 ",
" dirty_bitmap_path ": "/ bitmaps / vm_100 . bitmap ",
" dirty_bitmap_granularity ,": 65536 ,
" via_lvm_snapshot ": "/ dev/ vg_storage / vm_100_snap ",
" lvm_snapshot_size ": "50G"

}
]

}
}

}

Ukázka kódu C.3: Přidání nového virtuálního disku do konfiguračního
souboru

V případě, že všechny zálohované disky využívají disky typu linstor,
tak je možné provést jejich automatickou konfiguraci pomocí podpříkazu
qemu-sync-drives, který získá konfiguraci všech virtuálních disků pomocí
spuštěného virtuálního stroje, a následně ji uloží do konfiguračního souboru.
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