Posudek oponenta bakalářské práce Zálohování virtualizační platformy KVM

student Patrik Janoušek

Katedra informatiky a výpočetní techniky
Fakulta aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni

Předložená práce mapuje současný stav zálohování v daném IT prostředí a navrhuje vhodné řešení, které následně implementuje. Kvalitu řešení hodnotí výkonostními testy a porovnává je s ostatními zálohovacími způsoby.

Členění práce je logické a smysluplně navazující. Velký rozsah je částečně způsoben tématem práce, jsou však místa, kde by bylo možné text zkrátit nebo nezacházet do přílišných detailů. Přestože **text práce je téměř dvojnásobný proti zadání, nic neztratil na čtivosti, neobsahuje gramatické chyby** a našel jsem pouhých 5 překlepů. Oceňuji dobře odvedenou sazbu a jen občasné typografické nedokonalosti.

Provedené úpravy a rozšíření jsou napsány v jazycích Python, Perl a C. **Kód je čitelný** s vhodně pojmenovanými názvy, **dobře formátovaný** a na potřebných místech s patřičnými komentáři. Do kódu byla správně přidána dokumentace. Změny v GIT repozitáři projektu QEMU jsou řádně popsány a vysvětlené. Po technické stránce mám jedinou připomínku: vytvořený instalační balíček `pve-qemu-kvm` by měl mít ve verzi vyznačenou modifikaci, tak aby byl snadno odlišitelný od oficiálního balíku, což je důležité pro správu systému.

Rozsah práce, její kvalita a komplexnost odpovídá spíše diplomové práci. Je na první pohled znát, že se student orientuje v tématu, dokáže správně vysvětlit problematiku a umí napsat kód v několika programovacích jazycích včetně začlenění do projektů.

Autor práce umí pracovat s literaturou a správně ji odkazuje.

Student v dostatečné míře **prokázal svoje schopnosti a dovednosti** na potřebné úrovni. **Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.** K práci bych měl několik dotazů.

- Jak by bylo možné tuto práci aplikovat na kontejnerovou virtualizaci?
- Jak se bude zálohování chovat pokud souběžně proběhne živá migrace?
- Lze vyvinutým řešením zálohovat obraz disku připojený k více virtuálním strojům současně? Jak by se taková situace měla ošetřit?

Práci **doporučuji k obhajobě** s klasifikační známkou **výborně**.

V Plzni dne 28. 5. 2021

Ing. Michal Švamberg